Capitula ecclesiastica minora Codicibus Chisiano, Cavensi et Blankenburgensi debuimus.

Capitula generalia, inter Lotharii leges Langobardicas capp. 22-24, 26-33, et a Baluzio, ex Cod. Paris., a Muratorio, pag. 153, ex Cod. Mutinensi, evulgata, ope Codicum 1. sancti Pauli fol. 182-184, atque Chisiani, et Cavensis, 2. regii Paris. n. 4613, 3. Blankenburgensis, 4. Gothani, 5. Mutinensis apud Muratorium loco citato, tum Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis et Estensis apud Muratorium emendavimus. Caput secundum et in Fragmento Florentino a Carolo Dati evulgato, capp. 10 et 11, 2 et 3 in Codice Vaticano, n. 5359 (Archiv. t. V, pag. 245), existant.

INCIPIT * CAPITULA

QUOD DOMNUS IMPERATOR SEXTO ANNO IMPERII SUI AD GENERALE PLACITUM INSTITUIT CURTE
HOLONNA *.

CAPITULA ECCLESIASTICA.

1. Placuit * nobis, ut si pro quibuslibet culpis atque * criminibus quaecumque persona totiens fuerit correpta, ut etiam * excommunicatione episcopali pro contemptu * dignus habeatur, comitem * suum

D episcopus sibi consociet *, et per amborum consensum huiuscmodi distringatur contemptor, ut iussionibus * episcopi sui oboediens existat. Si vero assensum non dederit, bannum nostrum nobis persolvat ¹⁰. Quod si adhuc contumax persistierit, tunc ab episcopis consoluet 2. * iussioni 1. V. Vn. E. Fr. ad iussionem 2. ¹⁰ soluat Fr.

VARIANTES LECTIONES.

* Ita Chisanus. Inscriptio deest in reliquis codicibus. Blankenb. haec habet: Item alia capitula domini Lotharii. Mutinensis: Item capitula de episcoporum causis. * Holontina Ch. * Caput primum de episcopis. Placuit n. de episcopis 2. * aut Fr. * iam 1. 2. * per contemptum 1. 2. * comis s. episcopum Ch. C. * consoluet 2. * iussioni 1. V. Vn. E. Fr. ad iussionem 2. ¹⁰ soluat Fr.

scopo excommunicetur. Si vero excommunicatus A muna in ¹² Papia convenient ad Dungalum ¹³, de Mediolano ¹⁴, de Brixia, de Laude, de Bergamo, de Novaria, de Vercellis ¹⁵, de Tertona ¹⁶, de Aquis, de Ianua ¹⁷, de Asto ¹⁸ de Cuma. In ¹⁹ Eporegia ²⁰ ipse episcopus hoc per se faciat ²¹. In Taurinis convenient de Viutimilio ²², de Albiagano ²³, de Vadis, de Alba. In Cremona discant, de Regia, de Placeatia, de Parma ²⁴, de Mutina. In Florentia, ²⁵ de Tuscia respiciant. In Firmo et ²⁶ de Spoletinis ²⁷ civitatibus convenient. In Verona, de Mantua, de Trento ²⁸. In Vincentia de Patavio ²⁹, de Tarvisio, de Feltris ³⁰, de Ceneda ³¹, de Asylo ³². Reliquae civitates Forum Iulii ad scolam convenient ³³.

2. Volumus ³⁴ ut omnime omnitates progenitorum nostrorum ³⁵, seu nostra, pleniter ac iuste conserventur.

3. Volumus ³⁶ ut res quae a ³⁷ liberis personis, locis Deo dicatis conferuntur, licet sibi usus fructus et ordinationem earundem rerum ³⁸, si aliter sibi placuerit, reservent; si aliter eas non ordinaverint, ita manueant sicut prius datae fuerunt.

4. Singulis ³⁹ episcopis, abbatibus, abbatissis, duos concedimus advocates ⁴⁰, eosque quam diu ad vorationem tenuerint, ab hoste relaxamus.

5. Prohibemus ⁴¹ ut nemo usuram facere praesumat post episcopi sui contestationem. Quod si quis post eius interdictum facere praesumperit, a comitibus, sicut supra ¹² de contemptoribus preecepimus, distingatur ⁴².

6 ⁴³. De ⁴⁴ doctrina vero, quae ob nimiam incuriam atque iguaviam quorundam ⁴⁵ praepositorum, cunctis in locis est funditus extincta, placuit ut sicut a nobis constitutum est, ita ab omnibus observetur; videlicet ut ab his qui nostra dispositione ad ⁴⁶ docendos ⁴⁷ alios per loca denominata sunt constituti, maximum detur ⁴⁸ studium, qualiter sibi commissi scolastici ⁴⁹ proficiant, atque doctrinae insistant, sicut praeiens exposcit necessitas. Propter oportunitatem tamen omnium apta loca distincte ad hoc exercitium ⁵⁰ providimus, ut difficultas locorum longe positorum, ac paupertas, nulli foret ⁵¹ excusatio. Id sunt: *Codex Blankenburg.* pergit.

11. De ⁵² decimis, ut dentur, et dare nolentes, secundum quod anno praeterito denuntiatum est, a ministris rei publice exigantur. Id est eligantur quattuor sive octo optimi homines vel prout opus fuerit de singulis plebibus iuxta qualitatem unius-

VARIANTES

¹ destringatur 2. in v. distingatur Fry. ³ idem 1. ⁴ constringatur 1. 2. ⁵ Cap. 2. de emunitate. Volumus 2. ⁶ progenitoris nostri mercede seu nostra Fry. ⁷ eratum. ⁸ si aliter usque placuerit deest 1. ⁹ de admicatis. S. 2. ¹⁰ a. unum qui causam procuret, alterum vero qui sacramentum deducat, eosque V. Vn. E. ¹¹ De usuris. P. 2. ¹² s. dictum est de c. preecipimus ut d. Frym. ¹³ distingantur 2. Ch. ¹⁴ Caput 6 adest in 1. 2. et Mutinensi; deest in Ch. C. A. Fl. L. V. Vn. E. Fry. ¹⁵ De doctrina. De doctrina uero 2. ¹⁶ quoramlibet 2. ¹⁷ artem 2. Mut. ¹⁸ docentes Mut. ¹⁹ dent Mut. ²⁰ s. ita p. 2. Mut. ²¹ exercituum 2. ²² fieret 2. Mut. ²³ deest 1. ²⁴ dungallum. Mut. ²⁵ mediolanio 1. ²⁶ vercelle 1. ²⁷ tartona 2. artona Mut. ²⁸ genua 2. Mut. ²⁹ haste Mut. ³⁰ de 1. ³¹ eborea 2. Mut. ³² faciant 1. ³³ XX milio 2. Vigilius milio Mut. ³⁴ albengano 2. albegano Mut. ³⁵ de parma deest 1. ³⁶ in florentia deest 1. ³⁷ deest 2. Mut. ³⁸ spoleti 1. spolentini 2. ³⁹ tridendo 2. tridentio Mut. ⁴⁰ pactavi 2. patavi Mut. ⁴¹ filiris 1. ⁴² cenata 2. ceneta Mut. ⁴³ asilio 1. asilo Mut. ⁴⁴ concurrent 2. Mut. ⁴⁵ caput 1. deest in eisdem ut c. 6. ⁴⁶ ad Kalendas octubris Mut. ⁴⁷ De pleibus restaurandis. 2. P. uobis 1. ⁴⁸ deest 1. ⁴⁹ caput hoc deest in A. Fl. L. V. Vn. E. Fry. ⁵⁰ De decimis ut deatur. De 2. ⁵¹ e. obseruantur ita quod qui eas Mut. ⁵² exsoluant 1. exsolvantur corr. persolvantur 2. per eos exsolvantur Mut. ⁵³ De rectoribus ecclesiarum. De 2. ⁵⁴ su suoque 1. se suoque 2. Vn. E. Fry. ⁵⁵ neque rex dissolueret Mut. ⁵⁶ statuimus Ch. ⁵⁷ antecessori suo 2. Verc. ⁵⁸ hucusque Cod. Vercellensis caput hoc sicut, inscriptione usus: Ex capitulare domini Lotharii quod constitutum est holonna. cap. X. ⁵⁹ fraudulenter Ch. ⁶⁰ tenenda 2. Ch. C. tenendum Fry. ⁶¹ renocetur Ch. renocet C.

NOTÆ.

^a Cf. Caroli Magni capitulare Langob. an. 805, c. 19, supra.

7 ⁶². Volumus ut singuli episcoopi conversationem canonorum, eorumque habitationes, Kal. ⁶³ Octobris futuri anni absque ulla negligentia. sicut dispositi mus, habeant praeparatas.

8. Praecepimus ⁶⁴ ut singulae plebes secundum antiquam consuetudinem fiant restauratae. Quod si filii eiusdem ecclesiae eas ⁶⁵ restaurare noluerint, a ministris rei publicae distingantur, ut volentes nolentesque nostram observent preeceptionem.

9 ⁶⁶. De ⁶⁷ decimis vero dandis statuimus, ut si cuit in capitulari continetur quod in Mantua factum est ⁶⁸, ita qui eam dare nolant, distingantur atque persolvant ⁶⁹.

10 De ⁷⁰ praecariis quoque quae a rectoribus ecclesiarum irrationabiliter fiebant, suosque ⁷¹ successores poena gravi obligabant, ut facta ipsius nequiret ⁷² dissolvere, preecipimus ⁷³ ut nemo successor in antecessoris sui ⁷⁴ poena statuta sit obligatus, sed suae providentiae sit ⁷⁵ concessum, ut si antecessor eius res aeccliae irrationabiliter ⁷⁶ distribuit, ab eo ad ius aeccliae tenenda ⁷⁷ revocentur ⁷⁸.

Codex Gothanus.

11. Videtur nobis, si domino nostro placet, ut providentia misserum nostrorum committetur, ut ubique monachi aut monachae modo sunt, et oportunitas loci seu quantitas permittat, maneant in ipso proposito.

LECTIONES.

¹ destringatur 1. 2. ² Cap. 2. de emunitate. Volumus 2. ³ De rebus quae in ecclesia conferuntur. V. 2. ⁴ iam eratum. ⁵ si aliter usque placuerit deest 1. ⁶ de admicatis. S. 2. ⁷ a. unum qui causam procuret, alterum vero qui sacramentum deducat, eosque V. Vn. E. ⁸ De usuris. P. 2. ⁹ s. dictum est de c. preecipimus ut d. Frym. ¹⁰ distingantur 2. Ch. ¹¹ Caput 6 adest in 1. 2. et Mutinensi; deest in Ch. C. A. Fl. L. V. Vn. E. Fry. ¹² De doctrina. De doctrina uero 2. ¹³ quoramlibet 2. ¹⁴ artem 2. Mut. ¹⁵ docentes Mut. ¹⁶ dent Mut. ¹⁷ s. ita p. 2. Mut. ¹⁸ exercituum 2. ¹⁹ fieret 2. Mut. ²⁰ deest 1. ²¹ dungallum. Mut. ²² mediolanio 1. ²³ vercelle 1. ²⁴ tartona 2. artona Mut. ²⁵ genua 2. Mut. ²⁶ haste Mut. ²⁷ de 1. ²⁸ eborea 2. Mut. ²⁹ faciant 1. ³⁰ XX milio 2. Vigilius milio Mut. ³¹ albengano 2. albegano Mut. ³² de parma deest 1. ³³ in florentia deest 1. ³⁴ deest 2. Mut. ³⁵ spoleti 1. spolentini 2. ³⁶ tridendo 2. tridentio Mut. ³⁷ pactavi 2. patavi Mut. ³⁸ filiris 1. ³⁹ cenata 2. ceneta Mut. ⁴⁰ asilio 1. asilo Mut. ⁴¹ concurrent 2. Mut. ⁴² caput 1. deest in eisdem ut c. 6. ⁴³ ad Kalendas octubris Mut. ⁴⁴ De pleibus restaurandis. 2. P. uobis 1. ⁴⁵ deest 1. ⁴⁶ caput hoc deest in A. Fl. L. V. Vn. E. Fry. ⁴⁷ De decimis ut deatur. De 2. ⁴⁸ e. obseruantur ita quod qui eas Mut. ⁴⁹ exsoluant 1. exsolvantur corr. persolvantur 2. per eos exsolvantur Mut. ⁵⁰ De rectoribus ecclesiarum. De 2. ⁵¹ su suoque 1. se suoque 2. Vn. E. Fry. ⁵² neque rex dissolueret Mut. ⁵³ statuimus Ch. ⁵⁴ antecessori suo 2. Verc. ⁵⁵ hucusque Cod. Vercellensis caput hoc sicut, inscriptione usus: Ex capitulare domini Lotharii quod constitutum est holonna. cap. X. ⁵⁶ fraudulenter Ch. ⁵⁷ tenenda 2. Ch. C. tenendum Fry. ⁵⁸ renocetur Ch. renocet C.

caiusque plebis, ut ipsi inter sacerdotem et plenarem testes existant; ubi date vel non date fuerint. Hoc ideo, ne ibi iuramentum aliquod faciendi necessitas contingat. Non tamen ideo tantos testes mittendos dicimus, ut ipsose semper omnes in dandis decimis presentes esse pariter necesse sit; sed dampnum pluribus committatur, minus gravatur. In duobus autem si adhucrunt sufficere credimus. Neglegentes autem admonetantur a presbyteris ecclesiarum usque ad tertiam, ut ipsum declinatio fent. Quod si contempserint, ab introita ecclesiae prohibeantur; et si hoc minime emendaverint a ministris rei publicae districti, singuli per caput 6 solidos ecclesiae componant, et insuper decimam dare cogantur. Nam si iterum contemptores extiterint¹, tunc per publicam auctoritatem domini vel easae eorum wifenter, quounque pro ipsa decima sicut supra dictum est satisfaciant. Quod si deueno rebellis vel contradictores fuerint, et super ipsam wifam sua² auctoritate intrate presumperint, tunc a ministris rei publicae in castigiam mittentur, usque dum ad iudicium publicum perducantur, et ibi secundum legem contra comitem vel partem publicam compoant. Reliqua autem, ut supra dictum est, et decimas solvant et 6 solidi. contra ecclesiam satisfaciant.

ITEM ALIA CAPITULA³.

4. Iubemus⁴ ut baptizati aerlesiarum retores sint presbyteri singularum singuli⁵; nam non diaconi⁶ vel cuiuslibet inferioris ordinis clerici.

5. Placuit etiam nobis⁷, ut presbyteri baptismum aerlesiarum secundum suam possibilitem debitam obedientiam rei publice⁸, et honorem exhibeant episcopi sui⁹ aequaliter gravidime¹⁰; quomodo¹¹ necessitas et ordo poposcerebit.

6. Statuimus etiam, si obedientia rei publicae episcopis¹² talis iniungitur¹³ quam per se facile adimplere nequierint¹⁴, ut prebeat¹⁵ solacium subiecti secundum qualitatem iniuncti serviti.

7. De senodochiis precipimus, ut quicumque illas habet, omnia secundum Deum et secundum canones inde faciat; et quicquid inde non sicut datum pauperibus¹⁶ post obitum¹⁷ domini Pippini, in omnibus stat restauratum. Quod si aliquis hoc facere noluerit, de ipsis senodochiis non habeat potestatem, usque dum veniat cum ipsis missis in nostra presentia; et¹⁸ missi cum ipso episcopo illa imbrevent in nostra presentia¹⁹.

Datum Holonna, anno imperii domno Ludowici et Lottario imperatoribus 42 et 6 mense Madio, indictione 3.

CAPITULA GENERALIA²⁰.

1. Statuimus ut liberi homines qui tantam proprietatis²¹ habeant unde boitem²² bene facere possint, et tussi facere volunt, ut prima vice secundum legem illorum statuto damno subiaceant. Si vero secunda²³ inventus fuerit neglegens, bannum ne-

VARIANTES LECTIONES.

¹ extiterint¹. ² suam 4. ³ et c. ⁴ l. a. c. domai⁵ Hlotharri imperatoris Bl. ⁶ inventus Bl. ⁷ singulare Bl. singulorum singulis C. deest in Ch. ⁸ et Bl. ⁹ diacones Bl. ¹⁰ deest Bl. ¹¹ episcopis suis Bl. ¹² grauamine Ch. grauamine C. grauamine¹³ 3. ¹⁴ cum Bl. ¹⁵ episcopi talis Ch. C. (tale). ¹⁶ iugiter Bl. ¹⁷ qua . . . nequierit Ch. C. ¹⁸ preueniat Ch. prebeat C. ¹⁹ placuit nobis C. visum est nobis Bl. ²⁰ p. eas penitus eici nec Bl. ²¹ quo Ch. C. ²² conuersari Bl. ²³ post primam contestationem Bl. ²⁴ sui absentem Ch. a septimo C. ²⁵ tertium C. ²⁶ subiaceant Ch. ²⁷ contestatione v corruptione huiuscmodi CA. ²⁸ concilio Ch. sinodalem consilium C. ²⁹ LX. Bl. ³⁰ iudicium Ch. ³¹ subiaceat ad sententiam C. subeat sententiam Bl. ³² d. per pauperibus C. ³³ boitem Ch. ³⁴ et neque presentia desunt in Ch. ³⁵ que iam sequuntur desunt in C. ³⁶ Item alia capitula domini Hlotharri 3. ³⁷ Caput 1. De comitibus 4. ³⁸ proprietatis 4. Chis. ³⁹ hoste 4. ⁴⁰ secundo 2. 3. 4. 5. Ch. C. ⁴¹ persolbat 1. ⁴² ver quisnam 4. ⁴³ mediterioribus 1. ⁴⁴ lucis homines 4. ⁴⁵ deest 2. 3. rel. ⁴⁶ hoste 1. ⁴⁷ committimus 1..

12. Ubi vero fuerunt, et non sunt, vivant excepto si 12 vel amplius fuerint. Si 12 inventi fuerint, et locutus ac res permittunt, sint monachi. Ubi autem dubietas est, utrum canonice an monachice sint, et oportunitas loci aut quantitas substantiae hoc fieri permittit, detur eis optio, utrum monastice an canonice vivere velint.

13. Ubi autem modo canonice sunt, canonice permaneant. Quae autem funditus destructae sunt, secundum quantitatem rerum sit ibi numerus canonorum.

14. Ubi vero decimam dare cogantur. Nam si iterum contemptores extiterint¹, tunc per publicam auctoritatem domini vel easae eorum wifenter, quounque pro ipsa decima sicut supra dictum est satisfaciant. Quod si deueno rebellis vel contradictores fuerint, et super ipsam wifam sua² auctoritate intrate presumperint, tunc a ministris rei publicae in castigiam mittentur, usque dum ad iudicium publicum perducantur, et ibi secundum legem contra comitem vel partem publicam compoant. Reliqua autem, ut supra dictum est, et decimas solvant et 6 solidi. contra ecclesiam satisfaciant.

15. 4. De senodochiis precipimus³, ut secundum: possibilitem vel temporis fertilitatem, testamenter scripta sequantur.

5. De feminis cum presbyteris cohabitantibus. placuit⁴, ut penitus eleiantur, ne ulterius cum his de quibus suspicatur quoquo modo conversentur⁵. Et si prima⁶ contestatione episcopi sui⁷ a septem⁸ usque ad tres⁹ idoneis testibus convincitur praevaricasse, proprii gradus pericolo subiaceat¹⁰.

6. Si episcopus contestationem¹¹ vel corruptionem huiuscmodi neglexerit, aut post hoc synodale concilium¹² infra dies 40¹³ emendatione digna non emendaverit, iudicio¹⁴ metropolitani sui sententiam subiaceat¹⁵.

Codex Blankenburgensis.

7. De monasteriis et senedochiis inordinatis et destructis, ad palatium vel ad quorumeunque iurisdictionibus, qui admonitionem episcoporum contemnunt, placuit nostrae imperialis providentiae iudicio reservari.

8. missi cum ipso episcopo illa imbrevent in nostra presentia; et¹⁸ missi cum ipsis missis in nostra presentia; et¹⁸ missi cum ipso episcopo illa imbrevent in nostra presentia.

9. strum id est 60 solidos, persolvat¹⁹. Si vero tertius²⁰ in eadem culpa fuerit implicatus, sociat se omnem substantiam suam amissurum, aut in exilio esse mittendum. De mediobribus²¹ quippe liberis²² homines²³ qui non possunt per se hostem²⁴ facere, comitum fidelitatē committimus²⁵, ut inter duos aut

tres seu ¹ quatuor, vel si necesse fuerit amplius, A qui melior esse videtur adiutorium praebant ² ad nostrum servicium faciendum. De his quoque qui propter nimiam paupertatem neque per se hostem ³ facere neque adiutorium prestare possunt, conserventur ⁴ quousque valeant recuperare ⁵.

2 ⁶. Placet nobis, ut liberi ⁷ homines, qui non propter paupertatem, sed ob vitandam rei publicae utilitatem, fraudolenter ac ⁸ ingeniose res suas ecclesiis donant ⁹, easque denouo sub censu ¹⁰ utendas recipiunt, ut quousque ipsas ¹¹ res possident, hostem ¹² et reliquas publicas functiones faciant ¹³. Quod si iussa facere neglexerint, licentiam eos distingendi ¹⁴ comitibus permittimus per ipsas res ¹⁵, nostra non resistente ¹⁶ emunitate ¹⁷, ut status ¹⁸ et utilitas regni huiusmodi adinventionibus non infirmetur.

3 ¹⁹. Volumus ut similis mensura in laicali ²⁰ ordine de hac re servetur; videlicet si quis alterius proprietatem ²¹ qui hostem ²² facere potest emerit ²³, aut quovis modo ad eum pervenerit, eique ad utendum eas dimiserit, si neglegens de hoste fuerit, per ipas res a comite distingatur ²⁴, ut in quocumque publica ²⁵ non minoretur ²⁶ utilitas.

4 ²⁷. Precipimus de his fratribus qui in nostris et Romaniae ²⁸ finibus paternae seo maternae succedunt hereditati, si contigerit quod unus eorum ecclesiasticae miliciae sit mancipatus, et iccirco ²⁹ is ³⁰ qui seculariter militare debuerat, ut se ad defensionem regni nostri subtrahad, in nostris finibus partem ³¹ substantiae in portionem ³² suscipere dissimulaverit, idcircum ut nequead constringi; ubicumque ³³ commis suus eum invenerit, licentiam distingendi ei concedimus. Ita ut primum ³⁴ fideiussores donet ³⁵ usque ad placitum suum, ut ³⁶ bannum nostrum conponat ³⁷. Si vero fideiussorem ³⁸ non invenerit, tam diu ³⁹ sub custodia per comitem teneatur, quousque aut fideiussores inveniat, aut bannum nostrum solutum ⁴⁰ habeat ⁴¹.

5. De liberis vero hominibus qui in aliena potestate ⁴² mobilem ⁴³ suum transferunt, ut causator eorum eos pignerare non possit, placet nobis ut res D

eorum infliscantur, quousque venientes ⁴⁴ ad audienciam iusticiam faciant. Si vero venire contempserint, secundum capitulare ⁴⁵ domini ac ⁴⁶ genitoris nostri de eorum rebus agatur; nam et de ipsis rebus ⁴⁷ habita existimatione ⁴⁸ damnum quaesitori ⁴⁹ sarciatur. Qui vero illut mobilem ⁵⁰ recepit, si vero ⁵¹ hoc sacramento ⁵² probare non potuerit, quod propter iusticiam alterius differendam illut non recipisset, bannum nostrum persolvat ⁵³.

6 ⁵⁴. De fratribus namque qui simul in paterna seo ⁵⁵ materna hereditate communiter vivunt ⁵⁶, noientes substantiam illorum dividere, hac ⁵⁷ occasione ⁵⁸, ut unus tantum eorum ⁵⁹ in hostem ⁶⁰ vadat, volumus ut si solus est vadat; si ⁶¹ autem duo sunt, similiter; si tres fuerint, unus remaneat: et si ultra B tres numerus fratrum creverit, unus semper propter ⁶² domesticam ⁶³ curam adque rerum communium excoletiam ⁶⁴ remaneat. Si vero inter eos aliqua orta fuerit contentio, quis ⁶⁵ eorum expeditiōnem ⁶⁶ facere debeat, prohibemus ut nemo illorum remaneat. In aetate quoque illorum lex propria servetur. Similiter et in ⁶⁷ nepotibus eorum haec conditio teneatur.

7 ⁶⁸. Ut in testimonium ⁶⁹ non recipientur ⁷⁰ de his capitulis, id est de libertate ⁷¹, vel de hereditate vel de proprietate ⁷² in municipiis et terris, sive de homicidio ⁷³ et incendio ⁷⁴, illi qui non habent, si convicti fuerint falsum dixisse testimonium, unde secundum legem compositionem ⁷⁵ plenam ⁷⁶ reddere possint ⁷⁷.

8 ⁷⁸. Statuimus ut iuratores omnes singillatim ⁷⁹ iurent.

9 ⁸⁰. Ut quicunque sacramentum vel debitum ⁸¹ ante solis occasum persolverit, securus inde sit.

10 ⁸². Videtur nobis, ut quicunque liber ingeniose se in servicio tradiderit, is ⁸³ qui eum recipit, hoc quod ille qui in servicio se tradidit, in publico per antiquam ⁸⁴ consuetudinem facere debuit, impleat.

11 ⁸⁵. De his qui proprietates ⁸⁶ suas habent ⁸⁷, spontanee ⁸⁸ alicui donant ⁸⁹, et postea fraudolenter ab alio aliquo ⁹⁰ ignorantem precium easdem ⁹¹ res vendentes accipiunt, et is ⁹² cui easdem res prius traditae fuerant, cognito negotio ⁹³ annum integrum

VARIANTES LECTIONES.

¹ si 4. aut 3. ² unus 1. u 4. unique m. 2. unicuique m. 5. ³ preueant 4. ⁴ hoste 1. ⁵ conserbentur 4. ⁶ recuperar 3. 4. 5. Ch. ⁷ De liberis hominibus 4. ⁸ liueri 1. ⁹ hac 4. ¹⁰ deleant 2. delegant 3. 4. rel. Frgm. Flor. ¹¹ succenso 4. ¹² ipsa 1. ¹³ hostes 4. V. Vn. E. Frgm. Fl. ¹⁴ reliqua exciderunt in Frgm. Flor. ¹⁵ distrigendi 1. ¹⁶ nostras 1. nostram Ch. res suas nostra 3. ¹⁷ sistente 2. ¹⁸ emunitatem 1. emunitatem Ch. ¹⁹ statutus et hutilitas 1. ²⁰ De laici ordine 4. ²¹ laici 1. ²² proprietatem 1. potestatem 3. ²³ hoste f. potes 1. ²⁴ emere 4. ²⁵ distrigatur 1. ²⁶ deest 1. ²⁷ minuetur hutilitas 1. ²⁸ De fratre hereditate 4. ²⁹ romania 1. ³⁰ hiccirco 1. ³¹ his 4. 3. ³² parte 1. ³³ in p. deest 2. ³⁴ ubi 4. ³⁵ primu 4. ³⁶ fideiussorem inueniant 2. ³⁷ et 1. ³⁸ deest 4. persolutum 3. Ch. ³⁹ fideiussores 2. 3. 4. Ch. ⁴⁰ diu 1. ⁴¹ persolutum 2. ⁴² aueat 1. ⁴³ potestatem 1. ⁴⁴ mouilem 1. mobile 2. 4. ⁴⁵ uenientem 1. ⁴⁶ capitularem 2. ⁴⁷ hac 1. ⁴⁸ deest 1. ⁴⁹ exestimationem 1. ⁵⁰ quiesitoris 3. ⁵¹ mouilem 1. recipit 2. 3. 4. ⁵² deest 2. 3. 4. rel. ⁵³ sacramentum prouare 1. ⁵⁴ persolet 1. ⁵⁵ De fratribus commune viventibus 4. ⁵⁶ seo 1. seu rel. ⁵⁷ uibunt 1. ⁵⁸ ac 3. ⁵⁹ hocansionem 1. ⁶⁰ deest 3. ⁶¹ oste uadant 1. vadat ⁶² usque vadat deest 2. ⁶³ sin 5. ⁶⁴ s. qui p. 3. ⁶⁵ domestica 1. ⁶⁶ extollentiam 1. ⁶⁷ quisnam 4. ⁶⁸ expeditionem f. deueat proibemus 1. ⁶⁹ et in epotibus e. h. confidio 1. ⁷⁰ De testibus 4. ⁷¹ testimonio 3. ⁷² recipiuntur 1. ⁷³ liueritatem 1. ⁷⁴ proprietatem 1. ⁷⁵ omicidio 1. ⁷⁶ i. excepto siluali V. Vn. E. ⁷⁷ abent.. coniuncti.. falsus dixisset.. compositionem.. possit 1. ⁷⁸ deest 1. ⁷⁹ p. id est widrigild V. Vn. E. ⁸⁰ De iuratores 4. ⁸¹ simul 4. C. ⁸² De sacramento 4. ⁸³ deuitum.. hoccosum 1. ⁸⁴ De liberis qui se in servitium tradunt 4. ⁸⁵ his 1. 3. ⁸⁶ antiqua 1. antiquitatem 3. ⁸⁷ De his qui res suas vendunt 4. ⁸⁸ proprietas 1. ⁸⁹ habentes 4. deest 3. ⁹⁰ spontanee 2. 3. 4. voluntate sp. V. Vn. E. ⁹¹ delegant 2. 3. 4. rel. ⁹² alia alico 1. ⁹³ eudem 1. ⁹⁴ his 1. 3. ⁹⁵ cognitum negotium 1.